
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διενέργεια πλειοδοτικού διαγωνισμού για την 
πώληση αδιάθετης κινητής περιουσίας της πρώ-
ην ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την υλο-
ποίηση του έργου: «Ανάπλαση της παραλιακής 
ζώνης από το άγαλμα του Καββαδία έως και το 
Λιμεναρχείο» του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Κεφαλληνίας - Ιθάκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 6277 ΕΞ 2023 (1)

Διενέργεια πλειοδοτικού διαγωνισμού για την 
πώληση αδιάθετης κινητής περιουσίας της πρώ-
ην ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Tο άρθρο 186 του ν. 4972/2022 (Α’ 181) περί διάθε-

σης κινητής περιουσίας δημοσίων φορέων που τελούν 
υπό κατάργηση, συγχώνευση ή εκκαθάριση.

2. Της υπ’αρ. 4507/3.11.2011 κοινής υπουργικής από-
φασης, «Συγχώνευση με απορρόφηση της Ανώνυμης 
Εταιρίας “ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΙΚΡΩΝ-ΜΕΣΑΙΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ” (στο εξής ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε.) από το ”ΕΘΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Α.Ε.” (στο εξής 
ΕΤΕΑΝ Α.Ε.)» (Β’ 2542), σύμφωνα με το άρθρο 5 της οποί-
ας, το σύνολο της περιουσίας της ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. περιέρ-
χεται στο Δημόσιο.

3. Του άρθρου 17 του ν. 4038/2012 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις που αφορούν την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» 
(Α’ 14) όπου σύμφωνα με την παρ. 3 «Η συγχώνευση με 
απορρόφηση γίνεται με Δημόσιο Συμβόλαιο στο οποίο 
περιλαμβάνεται παράρτημα της απογραφείσης περιου-
σίας».

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητι-
κών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

6. Του ν. 2859/2000 «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστι-
θέμενης Αξίας» (Α’ 248).

7. Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «“Επιτελικό Κράτος” 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 116).

9. Του π.δ. 142/2017«Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181) και κυρίως της υποπερ. (εε) της 
περ. (Β) της παρ. 3 του άρθρου 17, σύμφωνα με το οποίο 
μπορεί να διενεργηθεί πλειοδοτικός διαγωνισμός για την 
είσπραξη εσόδων υπέρ του δημοσίου, όταν η κινητή 
περιουσία δεν μπορεί να αξιοποιηθεί με τη διάθεσή της 
ή με διαφορετικό τρόπο.

Β. Το Δημόσιο Συμβόλαιο υπ’ αρ. 18404/2012 περί συγ-
χώνευσης με απορρόφηση της Ανώνυμης Εταιρίας ΕΟΜ-
ΜΕΧ Α.Ε. από την Ε.Τ.Ε.Α.Ν. Α.Ε. που συντάχτηκε και υπε-
γράφη στις 30/10/2012 στην Εταιρία Συμβολαιογράφων 
Γεώργιος Κουρνέτας, Μαρία Ρουτζούνη - Κουρνέτα και 
Ευγενία Ρουτζούνη, από τους εκπροσώπους της ΕΟΜ-
ΜΕΧ Α.Ε., της ΕΤΕΑΝ Α.Ε. και του Ελληνικού Δημοσίου.

Γ. Το υπ’ αρ. 52962/6.7.2022 έγγραφο του Ταμείου Αξιο-
ποίησης Περιουσίας του Δημοσίου για άμεση εκκένωση 
του κτηρίου από τα περιουσιακά στοιχεία του ΕΟΜΜΕΧ 
Α.Ε.

Δ. Την υπ’ αρ. 139726ΕΙ2022/28.9.2022 έκθεση εκτίμη-
σης της Α. Μιχαηλίδη Εκτιμήτριας πιστοποιημένης από 
το Υπουργείο Οικονομικών (Α.Μ.7).

Ε. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αντιθέτως θα αποφέρει αύξηση στα 
έσοδα του Δημοσίου σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
5946ΕΞ2023/13.1.2023 εισήγηση της ΓΔΟΥ επί σχεδίου 
υπουργικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Τη διενέργεια Δημόσιου Πλειοδοτικού Διαγωνισμού με 
την υποβολή προσφορών για την πώληση των κάτωθι 
κινητών περιουσιακών στοιχείων:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 426

4211

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.01 17:35:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4212 Τεύχος B’ 426/31.01.2023

Α) Εκατόν σαράντα (140) μάλλινων χειροποίητων τα-
πήτων κατασκευής πριν του 2011, διαστάσεων 6-7 τ.μ. 
έκαστος που περιγράφονται ως εξής:

- Τύπος ταπήτων: 
- ΜΥΣΤΡΑΣ: 50.000 κόμπους
- ΔΕΛΦΟΙ: 150.000 κόμπους
- ΤΡΟΙΑ: 150.000 κόμπους
- ΙΩΝΙΑ: 125.000 κόμπους
- MAKEΔONIA: 55.000 κόμπους
Β) Διακοσίων δέκα (210) μάλλινων ημιέτοιμων (ακού-

ρευτων) χειροποίητων ταπήτων κατασκευής πριν του 
2011, διαστάσεων 6-7 τ.μ. έκαστος που περιγράφονται 
ως εξής:

- Τύπος ταπήτων: 
- ΜΥΣΤΡΑΣ: 50.000 κόμπους
- ΔΕΛΦΟΙ: 150.000 κόμπους
- ΤΡΟΙΑ: 150.000 κόμπους
- ΙΩΝΙΑ: 125.000 κόμπους
- MAKEΔONIA: 55.000 κόμπους
Γ) Τετρακοσίων (400) μάλλινων χειροποίητων κιλιμιών 

κατασκευής πριν του 1990, διαστάσεων 1,5 τ.μ. (3Kg) 
έκαστο περίπου και συνολικού βάρους 1.248 Kg κατά 
προσέγγιση.

Κάθε χειροποίητο χαλί και κιλίμι του ΕΟΜΜΕΧ είναι 
ένα τεχνικά άρτιο έργο, βασισμένο στα παραδοσιακά 
μοτίβα της κάθε περιοχής. Είναι κατασκευασμένο από 
100% μαλλί πάρα πολύ καλής ποιότητας, σε χρώματα 
βαθιά κόκκινα, σκούρο μπλε, πράσινο, μπεζ κ.λπ.

Οι τάπητες ξεχωρίζουν για το χαμηλό πυκνό μάλλινο 
πέλος τους, καθώς και για τα παραδοσιακά σχέδιά τους, 
είτε είναι γεωμετρικά είτε αντλούν θέματα από την Ελ-
ληνική παράδοση.

Τα Κιλίμια είναι ένας συγκεκριμένος τύπος ανατολίτι-
κου χαλιού-υφαντού χωρίς πέλος. Πρόκειται για υφαντά 
με απλή ύφανση, τα οποία έχουν χαρακτηριστικά γεωμε-
τρικά σχέδια και πλούσιους χρωματικούς συνδυασμούς. 
Για την ύφανσή τους χρησιμοποιούνται φυσικά υλικά 
όπως το μαλλί και κατασκευάζονται εξ ολοκλήρου χει-
ροποίητα.

1. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
i). Δικαίωμα συμμετοχής στο δημόσιο πλειοδοτικό 

διαγωνισμό έχουν όλοι ανεξαιρέτως, φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, ημεδαποί ή αλλοδαποί, εφόσον είναι ικανοί 
προς δικαιοπραξία, δεν είναι ανήλικοι και δεν τελούν 
υπό δικαστική απαγόρευση ή αντίληψη.

ii). Τα νομικά πρόσωπα (εταιρείες, συνεταιρισμοί, κ.λπ.) 
συμμετέχουν στο πλειοδοτικό διαγωνισμό δια του νόμι-
μου εκπροσώπου τους ή με νόμιμα διορισμένο εκπρό-
σωπο της ελεύθερης επιλογής τους, οφείλουν όμως να 
προσκομίσουν όλα τα νομιμοποιητικά έγγραφα της 
εταιρείας ήτοι επικυρωμένο αντίγραφο της συστατικής 
πράξης - καταστατικό, στο οποίο μεταξύ των άλλων θα 
ορίζεται η έναρξη και η διάρκεια της εταιρείας, ο νόμιμος 
εκπρόσωπος αυτής και οι εξουσίες του, ΦΕΚ δημοσίευ-
σης του καταστατικού καθώς και πρόσφατο πιστοποιη-
τικό μεταβολών από το οικείο Πρωτοδικείο και Γ.Ε.ΜΗ. 
με τα αντίστοιχα ΦΕΚ αυτών.

iii). Σε κάθε περίπτωση οι ενδιαφερόμενοι για να λά-
βουν μέρος, πρέπει απαραίτητα να έχουν μαζί τους το 

δελτίο αστυνομικής ταυτότητας ή οποιοδήποτε επίσημο 
πιστοποιητικό ταυτότητας σε ισχύ (διαβατήριο, άδεια 
οδήγησης, άδεια παραμονής κ.λπ.).

Η συμμετοχή των ενδιαφερόμενων υποδηλώνει την 
αποδοχή: 

α) των όρων πώλησης χωρίς καμία επιφύλαξη,
β) ότι έχουν εξετάσει τα προς δημοπράτηση υλικά και 

τα έχουν βρει της απόλυτης αρέσκειάς τους,
γ) ότι γνωρίζουν πολύ καλά το είδος, την ποιότητα και 

την κατάσταση των δημοπρατουμένων υλικών.
δ) ότι είναι κατάλληλα για τον σκοπό που τα προορίζουν.
ε) ότι γνωρίζουν που ακριβώς βρίσκονται τα υλικά και 

δηλώνουν ότι έχουν εξασφαλισμένα τα μέσα και τον τρό-
πο της έγκαιρης μεταφοράς τους,

στ) ότι παραιτούνται από κάθε δικαίωμα τους για ακύ-
ρωση, υπαναχώρηση, αναστροφή της αγοραπωλησίας, 
μείωση της τιμής του εκπλειστηριάσματος, καθώς και 
από κάθε αξίωση τους για αποζημίωση εξ αιτίας φανε-
ρών ή κρυμμένων ελαττωμάτων ή έλλειψης ιδιοτήτων 
των προς δημοπράτηση ειδών.

2. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
Ο πλειοδοτικός διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την υπο-

βολή γραπτών σφραγισμένων προσφορών στη Διεύθυν-
ση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων. 
Κάθε Προσφορά πρέπει να υποβληθεί σε σφραγισμένο 
φάκελο, ο οποίος θα περιέχει δύο επιμέρους σφραγι-
σμένους φακέλους (τον Φάκελο Α’ και τον Φάκελο Β’). 
Ο φάκελος της Προσφοράς, καθώς και ο Φάκελος Α’ και 
ο Φάκελος Β’ δεν πρέπει να είναι διαφανείς και πρέπει 
να είναι κατάλληλα σφραγισμένοι, ούτως ώστε να μην 
δύνανται να αποσφραγιστούν και να επανασφραγισθούν 
χωρίς να αφήσουν ίχνη και να αναγράφεται ευκρινώς το 
όνομα του υποψήφιου πλειοδότη. Ο φάκελος Α’ θα εμπε-
ριέχει δικαιολογητικά συμμετοχής και ο φάκελος Β’ την 
οικονομική προσφορά που θα είναι καθαρά γραμμένη 
χωρίς σβησίματα ή άλλες επεμβάσεις στο κείμενο.

Η κατάθεση των παραπάνω προσφορών θα γίνει 
το αργότερο έως και επτά (7) εργάσιμες ημέρες, από 
την ανάρτηση της παρούσας στο Διαύγεια καθώς και 
την ανάρτηση της πρόσκλησης στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών και έως ώρα 15:30 της κατα-
ληκτικής ημερομηνίας. Οι προσφορές θα απευθύνονται 
στο Υπουργείο Οικονομικών στη Γενική Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών, στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων 
και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων και θα κατατίθενται 
στην Ταχυδρομική διεύθυνση της ως άνω Υπηρεσίας: 
Χαριλάου Τρικούπη 6-10 Αθήνα Τ.Κ. 10679, 3ος όροφος 
γραφείο 303, θα είναι σφραγισμένες και θα συνοδεύο-
νται απαραίτητα από διαβιβαστικό έγγραφο. Η έγκαι-
ρη υποβολή των προσφορών θα επιβεβαιώνεται από 
τον αριθμό πρωτοκόλλου εισαγωγής, που θα λαμβάνει 
το διαβιβαστικό έγγραφο. Ταχυδρομικά θα μπορεί να 
αποστέλλεται με συστημένη επιστολή, στην οποία ως 
ημερομηνία υποβολής θα λαμβάνεται η ημερομηνία 
κατάθεσης και σφράγισης του συστημένου φακέλου.

Η Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομι-
κών Θεμάτων διατηρεί το δικαίωμα να μεταβάλλει τους 
χρόνους και ημερομηνίες, κατά την απόλυτη κρίση της. 
Λεπτομέρειες σχετικά με νέους χρόνους και ημερομη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4213Τεύχος B’ 426/31.01.2023

νίες θα ανακοινώνονται επίσημα στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών (www.minfin.gr).

3. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ
3.1.1 Περιεχόμενο Φακέλου Α’
Ο Φάκελος Α’ της Προσφοράς θα πρέπει να περιέχει:
1. Απόσπασμα ποινικού μητρώου από αρμόδια δικα-

στική ή διοικητική αρχή, με ημερομηνία έκδοσης εντός 
δύο (2) μηνών πριν την καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής Προσφορών, από το οποίο προκύπτει ότι πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις που αναλύονται στα κριτήρια 
προσωπικής κατάστασης.

2. Εν ισχύ πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας 
από αρμόδια(-ες) αρχή(-ές), με το οποίο πιστοποιείται 
ότι ο Υποψήφιος έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του 
που σχετίζονται με την κοινωνική ασφάλιση στη χώρα 
εγκατάστασής του (όπου ισχύει).

3. Εν ισχύ πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας 
από αρμόδια φορολογική αρχή, με το οποίο πιστοποι-
είται ότι ο Υποψήφιος έχει εκπληρώσει τις φορολογικές 
του υποχρεώσεις στη χώρα εγκατάστασής του (όπου 
ισχύει). Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος διατηρεί υπο-
κατάστημα στην Ελλάδα απαιτείται η προσκόμιση και 
σε ισχύ πιστοποιητικού φορολογικής ενημερότητας από 
αρμόδια φορολογική αρχή με το οποίο πιστοποιείται 
ότι ο Υποψήφιος έχει εκπληρώσει τις φορολογικές του 
υποχρεώσεις στη Ελλάδα.

4. Έγκυρα νομιμοποιητικά έγγραφα ή νομιμοποίηση/
ταυτοποίηση του Υποψηφίου: Νομίμως επικυρωμένα 
εταιρικά έγγραφα (σε περίπτωση νομικών προσώπων), με 
ημερομηνία έκδοσης εντός δύο (2) μηνών πριν την κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής Προσφορών, από τα οποία 
αποδεικνύεται η νόμιμη σύσταση και λειτουργία, καθώς 
και η νόμιμη τρέχουσα εκπροσώπηση του Υποψηφίου 
(π.χ. ισχύον κωδικοποιημένο καταστατικό, σχετική από-
φαση του διοικητικού συμβουλίου, πληρεξούσιο έγγραφο 
για την υπογραφή της Προσφοράς ή άλλα έγγραφα που 
αποδεικνύουν την εκπροσώπηση του Υποψηφίου/Νομί-
μως επικυρωμένο αντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου 
σε ισχύ (σε περίπτωση φυσικών προσώπων).

5. Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος είναι νομικό πρό-
σωπο: Νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο απόφασης 
ή αποσπάσματος απόφασης του αρμόδιου εταιρικού 
οργάνου του Υποψηφίου, δυνάμει του οποίου: (α) απο-
φασίζεται η συμμετοχή του Υποψηφίου στο Διαγωνι-
σμό και η υποβολή από αυτόν Προσφοράς σύμφωνα 
με τους όρους της παρούσας υπουργικής απόφασης, (β) 
συνομολογείται ότι ο Υποψήφιος έχει λάβει γνώση όλων 
των όρων της παρούσας και ότι αποδέχεται τους όρους 
αυτούς χωρίς επιφύλαξη, (γ) δηλώνεται ότι ο Υποψήφιος 
παραιτείται του δικαιώματός του να αξιώσει αποζημίωση 
κατά του Ελληνικού Δημασίου σε περίπτωση οποιασ-
δήποτε αναβολής, ακύρωσης, ματαίωσης, αναστολής, 
επανάληψης ή τροποποίησης του Διαγωνισμού ή ακύ-
ρωσης του αποτελέσματός του, και (δ) δηλώνεται ότι 
ο Υποψήφιος αποδέχεται όλες τις ευθύνες και τις υπο-
χρεώσεις που είναι σχετικές με οποιοδήποτε ζήτημα, το 
οποίο απορρέει από τη συμμετοχή του στον Διαγωνισμό.

6. Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος είναι φυσικό πρό-
σωπο, υπεύθυνη δήλωση του νόμου 1599/1986, υπο-

γεγραμμένη από τον Υποψήφιο ή νόμιμο Εκπρόσωπό 
του με ημερομηνία έκδοσης εντός δύο (2) μηνών πριν 
την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και 
με θεώρηση του γνησίου της υπογραφής από αρμόδια 
δικαστική ή δημόσια αρχή ή συμβολαιογράφο, με την 
οποία θα βεβαιώνονται τα υπό (β) έως και (δ) ανωτέρω.

3.1.2 Περιεχόμενο Φακέλου Β’
Ο Φάκελος Β’ της Προσφοράς θα πρέπει να περιέχει:
Οικονομική Προσφορά, η οποία θα περιλαμβάνει το 

Οικονομικό Αντάλλαγμα σε ευρώ (€), αναλυόμενο σε 
καθαρή αξία και Φ.Π.Α.. Η Οικονομική Προσφορά πρέπει 
να είναι ανέκκλητη, ανεπιφύλακτη, σαφής, ορισμένη και 
χωρίς οποιουσδήποτε όρους ή προϋποθέσεις, επί ποινή 
αποκλεισμού του Υποψηφίου.

Σε περίπτωση ένωσης προσώπων ή κοινοπραξίας, η 
Οικονομική Προσφορά πρέπει να υπογράφεται από τους 
Εκπροσώπους όλων των μελών της ένωσης προσώπων 
ή κοινοπραξίας και να περιέχει το πλήρες όνομα/επω-
νυμία και τη διεύθυνση/έδρα κάθε μέλους της ένωσης 
προσώπων ή της κοινοπραξίας, καθώς και τη διεύθυνση 
του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα δύναται να υποβάλλουν 
προσφορές για το σύνολο των πλειστηριαζόμενων ειδών 
ή για το σύνολο της κάθε ομάδας (Α,Β,Γ) όπως περιγρά-
φονται ανωτέρω και όχι μεμονωμένα για τεμάχια χαλιών 
ή κιλιμιών.

4. ΕΠΙΤΟΠΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ
Τα εκπλειστηριαζόμενα είδη βρίσκονται στις αποθήκες 

της συγχωνευθείσας ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. επί των οδών Θράκης 
28 και Κορυζή, Τ.Κ. 17778 στο Δημοτικό διαμέρισμα του 
Ταύρου, του Δήμου Μοσχάτου- Ταύρου Αττικής Οι ενδια-
φερόμενοι θα έχουν τη δυνατότητα να επισκεφτούν τους 
χώρους φύλαξης των προς πλειστηριασμό ειδών, για επτά 
(7) εργάσιμες ημέρες, μετά από την ανάρτηση της πρό-
σκλησης στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών και 
στο «Διαύγεια», από τις 10.00 π.μ. μέχρι τις 14.00 μ.μ., αφού 
προηγουμένως έχουν αποστείλει με ηλεκτρονικό ταχυδρο-
μείο σχετικό αίτημα στην ηλεκτρονική διεύθυνση deeoth@
minfin.gr, για τον προγραμματισμό των επισκέψεων.

Στο χώρο αποθήκευσης θα βρίσκονται εκπρόσωποι 
του Υπουργείου Οικονομικών οι οποίοι θα επιδεικνύ-
ουν τα προς πώληση είδη (τάπητες -κιλίμια) και δεν θα 
φέρουν καμία ευθύνη για την οποιαδήποτε εσφαλμένη 
αντίληψη ή εντύπωση ή για οποιοδήποτε σφάλμα ή ανα-
κρίβεια ή παράλειψη θα προκύψει ως αποτέλεσμα της 
επιτόπιας επίσκεψης, σε σχέση με την αξιολόγηση των 
προς πώληση ειδών, από τον ενδιαφερόμενο.

5. ΤΙΜΗ ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ
Η τιμή εκκίνησης των προσφορών, λαμβάνοντας υπόψη 

την Έκθεση Εκτίμησης με Α.Π.139726ΕΙ2022/28.9.2022 
της Πιστοποιημένης Εκτιμήτριας, εγγεγραμμένης στο 
σχετικό μητρώο του Υπουργείου Οικονομικών, ορίζεται 
και ανέρχεται στο ποσό των:

ΟΜΑΔΑ Α Τάπητες μάλλινοι έτοιμοι 140 τεμάχια και 
κατά μέσο όρο 6 τ.μ. έκαστο:

134.354,84 + ΦΠΑ24% (32.245,16) = 166.600
ΟΜΑΔΑ Β Ημιέτοιμοι μάλλινοι τάπητες 210 τεμάχια 

και κατά μέσο όρο 6 τ.μ. έκαστο:
165.967,74+ΦΠΑ24% (39.832,26) = 205.800



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4214 Τεύχος B’ 426/31.01.2023

ΟΜΑΔΑ Γ Κιλίμια μάλλινα 400 τεμάχια και κατά μέσο 
όρο 3 Kg. έκαστο:

56.129,03+ΦΠΑ24% (13.470,97) = 69.600
Προτεινόμενη τυχόν προσφορά κάτω από την τιμή 

εκκίνησης απορρίπτεται.
6. ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ
6.1 Γενικοί όροι
Ο έλεγχος και η αξιολόγηση των Προσφορών των Υπο-

ψηφίων θα διενεργηθεί από Τριμελή Επιτροπή που θα 
συγκροτηθεί με απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Οικονομικών σε δύο στάδια.

6.2 Πρώτο στάδιο
Κατά το πρώτο στάδιο θα ελεγχθούν τα υποβληθέ-

ντα νομιμοποιητικά έγγραφα όλων των Φακέλων Α’ που 
υποβλήθηκαν σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, 
προκειμένου να επιβεβαιωθεί η πληρότητα των όρων 
συμμετοχής, οι προϋποθέσεις της Υποβολής Προσφο-
ρών καθώς και η δυνατότητα συμμετοχής στο δεύτερο 
στάδιο αξιολόγησης. Όσο διαρκεί ο έλεγχος των εγ-
γράφων των Φακέλων Α’, οι Φάκελοι Β’ θα φυλάσσονται 
σφραγισμένοι σε ένα φάκελο και στο χρηματοκιβώτιο 
της Υπηρεσίας.

Σε περίπτωση που Υποψήφιος δεν υπέβαλε όλα τα έγ-
γραφα ή υπέβαλε έγγραφα που δεν πληρούν τους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας ή υπέβαλε έγγραφα 
επί των οποίων απαιτούνται διευκρινίσεις, η ορισθείσα 
Τριμελής Επιτροπή δύναται (αλλά δεν υποχρεούται) να 
επιτρέψει στον εν λόγω Υποψήφιο να υποβάλει συμπλη-
ρωματικά έγγραφα, εντός εύλογης χρονικής προθεσμίας, 
η μη υποβολή των οποίων οδηγεί σε αποκλεισμό του εν 
λόγω Υποψηφίου χωρίς δυνατότητα συμπληρωματικής 
υποβολής, να διορθώσει ή να διευκρινίσει τα έγγραφα 
που περιέχονται στον Φάκελο Α’, λαμβάνοντας υπόψη 
τις αρχές της ίσης μεταχείρισης, της αποφυγής των δια-
κρίσεων και της διαφάνειας.

Σε περίπτωση που ο Υποψήφιος δεν συμπληρώσει, 
διορθώσει ή παράσχει διευκρινίσεις για τα έγγραφα 
του Φακέλου Α’, εντός της ταχθείσης προθεσμίας κα-
τόπιν του σχετικού αιτήματος, η ορισθείσα Tριμελής 
Επιτροπή θα δύναται (πέραν των άλλων δικαιωμάτων 
της) να προτείνει τον αποκλεισμό του και δεν θα επι-
τρέπεται να συμμετάσχει στο δεύτερο στάδιο της δι-
αδικασίας αξιολόγησης (αποσφράγιση των Φακέλων 
Β’), ενώ ο Φάκελος Β’ της Οικονομικής Προσφοράς του 
θα επιστρέφεται σε αυτόν σφραγισμένος. Mετά τον 
έλεγχο των ανωτέρω εγγράφων, θα συνταχθεί πρα-
κτικό, που θα ορίζει τους Υποψηφίους που πληρούν 
τα Κριτήρια Επιλογής ως («Επιλέξιμους Πλειοδότες») 
θα υποβληθεί στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδι-
κών Οικονομικών Θεμάτων και θα προχωρήσει στο 
επόμενο στάδιο.

6.3 Δεύτερο στάδιο
Κατά το δεύτερο στάδιο, οι Φάκελοι Β’ θα αποσφρα-

γιστούν από την Τριμελή Επιτροπή ενώπιον των πλει-
οδοτών ή των νόμιμων εκπροσώπων τους, εφόσον το 
επιθυμούν. Κατά την αποσφράγιση του Φακέλου Β’ των 
Οικονομικών Προσφορών των Επιλέξιμων Πλειοδοτών, 
θα ελεγχθούν οι Οικονομικές Προσφορές για να γίνει η 
αξιολόγησή τους.

Αξιολόγηση Οικονομικής Προσφοράς και τρόπος πλη-
ρωμής

(i) Μοναδικό κριτήριο για την αξιολόγηση των οι-
κονομικών προσφορών θα είναι το υψηλότερο προ-
σφερόμενο οικονομικό αντάλλαγμα για το σύνολο 
των πλειστηριαζόμενων ειδών κάθε κατηγορίας, όπως 
αυτά αναλυτικά καθορίζονται στην παράγραφο (5) 
της παρούσης. Αν δύο ή περισσότερες προσφορές 
είναι ισότιμες θα επιλεγεί η προσφορά που πλειοδο-
τεί και στις άλλες ομάδες. Σε περίπτωση απόλυτης 
ισοτιμίας θα ζητηθούν βελτιωμένες προσφορές εντός 
χρονικού πλαισίου που θα καθοριστεί από την Διεύ-
θυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών θε-
μάτων κατόπιν εισήγησης της επιτροπής, με τις ίδιες 
διαδικασίες που αναφέρθηκαν παραπάνω (ΥΠΟΒΟΛΗ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ).

(ii) Στη συνέχεια θα συνταχθεί πίνακας επιλέξιμων πλει-
οδοτών, κατά φθίνουσα σειρά και σχετικό πρακτικό, για 
την ανάδειξη προσωρινού πλειοδότη ή πλειοδοτών που 
θα υποβληθεί στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών 
Οικονομικών Θεμάτων.

Η Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομικών 
Θεμάτων στη συνέχεια εκδίδει σχετική απόφαση έγκρι-
σης των ανωτέρω πρακτικών με πίνακα προσφορών 
κατά φθίνουσα σειρά και αποφαίνεται για τον προσωρινό 
πλειοδότη. Η απόφαση αυτή αναρτάται στο «Διαύγεια».

(iii) Κατόπιν της έκδοσης της ανωτέρω απόφασης προ-
σκαλείται ο πλειοδότης να καταβάλει το τίμημα εντός 
τριών (3) εργάσιμων ημερών στη ΔΟΥ και ειδικότερα 
στον:

Ειδικό φορέα 200 - Κ.Α.Ε.:3839 «Έσοδα από δραστη-
ριότητες της καταργηθείσης Ανώνυμης Εταιρείας ΕΟΜ-
ΜΕΧ ΑΕ» την καθαρή αξία των ειδών που πλειοδότησε, 
και στον Κ.Α.Ε.:11109020001 τον αναλογούντα ΦΠΑ, 
υποβάλλοντας στην Υπηρεσία, τα διπλότυπα είσπρα-
ξης. Ακολούθως θα υπογραφεί το σχετικό πρωτόκολλο 
παράδοσης- παραλαβής των ειδών, το οποίο υπογρά-
φεται από τον αρμόδιο υπάλληλο και τον πλειοδότη και 
στη συνέχεια θα παραλάβει ιδίοις εξόδοις τα είδη για τα 
οποία πλειοδότησε.

(iv) Σε περίπτωση μη συμμόρφωσης του πλειοδότη, 
αυτός θα κηρυχτεί έκπτωτος και θα επιλεγεί ο αμέσως 
επόμενος από τον Πίνακα κατάταξης.

(v) Σε περίπτωση που η Τριμελής Επιτροπή, αφού με-
λετήσει όλες τις υποβληθείσες προσφορές, τις κρίνει μη 
ικανοποιητικές ή ότι δεν συνάδουν με τα προβλεπόμενα 
στην παρούσα υπουργική απόφαση, δύναται να εισηγη-
θεί στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσεων και Ειδικών Οικονομι-
κών Θεμάτων την κήρυξη του διαγωνισμού ως άγονου

7. Στην περίπτωση που στη Διεύθυνση Εκκαθαρίσε-
ων και Ειδικών Οικονομικών Θεμάτων παραμείνουν ή 
περιέλθουν και άλλα περιουσιακά είδη, παρόμοιας κα-
τηγοριοποίησης, (τάπητες και κιλίμια), σε χρονικό διά-
στημα μικρότερο των (6) έξι μηνών από την πώληση των 
παραπάνω, δίνεται η δυνατότητα να πωληθούν εκ νέου 
στον ίδιο πλειοδότη, με απόφαση ανάθεσης και με την 
ίδια τιμή πώλησης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4215Τεύχος B’ 426/31.01.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 3122.1-Τ32/2352 (2)

Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την υλο-

ποίηση του έργου: «Ανάπλαση της παραλιακής 

ζώνης από το άγαλμα του Καββαδία έως και το 

Λιμεναρχείο» του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 

Κεφαλληνίας - Ιθάκης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

α. Το δέκατο όγδοο άρθρο του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη 

Παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύ-

σταση Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πο-

λιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες 

εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α’ 145).

β. Την περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 3044/2002 

«Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 

θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» (Α’ 197). 

γ. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-

σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 

μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-

τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού» (Α’ 114).

δ. Την υπ’ αρ. 40701/2006 απόφαση αποφαινόμε-

να και γνωμοδοτούντα όργανα των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, 

Δημοτικών και Κοινοτικών Ιδρυμάτων, λοιπών Δημο-

τικών και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου, Δημοτικών και Κοινοτικών Επιχειρήσεων των 
ν.  1069/1980 και ν.  890/1979 και Επιχειρήσεων και 
λοιπών Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου των 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού του π.δ. 410/1995 σε εφαρμογή του 
ν. 3316/2005 (Α’ 42).

ε. Του π.δ. 13/2018: «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

στ. Το π.δ. 83/2019: «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ζ. Το υπ’ αρ. 8976/27-05-2022 έγγραφο του Δήμου 
Αργοστολίου με συνημμένη την υπ’ αρ. 145/2022 (ΑΔΑ: 
6Α6Ξ46ΜΓΤΤ-ΧΚΑ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Δήμου Αργοστολίου.

η. Η υπ’  αρ. 3113.6/76765/2022/27-10-2022 (ΑΔΑ: 
61ΣΛ4653ΠΩ-ΞΗΜ) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής για την έγκριση σύναψης Προ-
γραμματικής Σύμβασης μεταξύ του Δ.Λ.Τ. Κεφαλληνίας - 
Ιθάκης και του Δήμου Αργοστολίου.

θ. Το υπ’ αρ. 3000/18-11-2022 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Κεφαλληνίας - Ιθάκης, με συνημμένη 
την υπ’ αρ. 220/2022 (ΑΔΑ: 689ΙΟΡΗ0-5ΘΕ) Απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό της Οικονομικής Επιτροπής του Δή-
μου Αργοστολίου ως Αναθέτουσα Αρχή και ειδικό-
τερα τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Αργοστολίου ως Διευθύνουσα Υπηρεσία και ως Προϊ-
σταμένη Αρχή το Διοικητικό Συμβουλίου του Δημοτι-
κού Λιμενικού Ταμείου Κεφαλληνίας - Ιθάκης, για την 
υλοποίηση του έργου: «Ανάπλαση της παραλιακής 
ζώνης από το άγαλμα του Καββαδία έως και το Λιμε-
ναρχείο», συνολικού προϋπολογισμού 1.170.000,00€ 
(πλέον Φ.Π.Α.).

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 12 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4218 Τεύχος B’ 426/31.01.2023

*02004263101230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


